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05. Almindelig virksomhed 
Direktoratet varetager opgaver vedrørende fødevaresundhed og -sikkerhed fra jord til bord. 
Direktoratet bidrager gennem information, rådgivning og kontrol til at sikre sunde fødevarer 

til forbrugerne og en sund og dyrevelfærdsmæssigt forsvarlig husdyrproduktion. Direktoratet ad- 
ministrerer den danske fødevarelovgivning. Disse opgaver omfatter lovadministration, undersø- 
gelsesaktiviteter og deltagelse i internationalt samarbejde i tilknytning hertil. 

Direktoratets centrale enheder forestår styring og koordination af opgaver i forhold til de 11 
regioner, som varetager de udførende opgaver på kontrol-og tilsynsområdet, jf. § 59 i L 471 1998 
om fødevarer m.v.(fødevareloven). Direktoratet er klagemyndighed for 1. instansafgørelser, der 
træffes på regionsniveau. 

Direktoratet autoriserer produktionsvirksomheder og udfører kontrol med fødevarer, jf. L 471 
1998. 

Direktoratet har ansvaret for overvågning, kontrol og bekæmpelse af husdyrsygdomme og 
zoonoser, fører tilsyn med praktiserende dyrlæger, med anvendelsen af lægemidler til: dyr og med 
overholdelsen af de dyreværnsmæssige regler. Vedrørende Grønlands veterinærvæsen varetager 
direktoratet opgaver i forbindelse med eksportkontrol samt opgaver på det dyresundhedsmæssige 
område undtagen zoonoser. 

I henhold til Rådsforordning 1760/2000/EF skal der foretages identifikation og registrering 
af kvæg. Herefter skal kvæg der flyttes være ledsaget af et sundhedsdokument, der angiver dyrets 
identitet og sundhedsforhold samt sundhedsforhold for afsenderbesætningen. Ved samhandel med 
andre EU-lande skal kvæget være ledsaget af et kvægpas, der angiver dyrets identifikation og 
eventuelt tidligere flytninger. 

Af identifikationshensyn skal hvert enkelt stykke kvæg født efter den 1. januar 1998 ligeledes 
være forsynet med to godkendte øremærker. For at sikre en korrekt enkeltdyrsregistrering fore- 
tages der kontrolbesøg i besætningerne, jf. Kommissionsforordning 2630/97/EF. Disse kontrol- 
besøg udføres på direktoratets vegne af Plantedirektoratet. 

Direktoratet har i forbindelse med ordningen for identifikation og registrering af kvæg samt 
kontrolordningen vedrørende øremærkning af kvæg indgået en serviceaftale med Landbrugets 
Rådgivningscenter om gebyropkrævning og drift af det centrale husdyrbrugsregister (CHR). 

Får og geder, der flyttes, skal også været ledsaget af et sundhedsdokument. Desuden skal 
hvert enkelt får og ged født efter 31. december 2002 være forsynet med to godkendte øremærker. 
For at sikre korrekt mærkning og registrering foretages kontrolbesøg i besætningerne. Disse 
kontrolbesøg udføres på direktoratets vegne af Plantedirektoratet. 

Der anvendes 3,0 mio.kr. til drift m.v. af Det Statslige Ernæringsråd. 
Med henblik på at fastholde et højt niveau for fødevaresikkerhed er tilført 12,0 mio.kr. til 

videreførelse af aktiviteter vedrørende bl.a. sikkerhedsvurdering og kontrol af ny teknologi, her- 
under særligt GMO m.v., dioxinhandlingsplanen (i samarbejde med Plantedirektoratet), og føde- 
varernes kvalitet. 

Som led i lovgivningen om grønne afgifter, hvorefter afgiftsprovenuet tilbageføres til er- 
hvervene anvendes i 2004 en bevilling på 10,6 mio.kr. til yderligere zoonosekontrol og 3,0 mio.kr. 
til forbedret servicering af eksportvirksomheder. Endvidere anvendes i 2004 et beløb på 15,2 
mio.kr. samt et beløb på 1,0 mio.kr. på underkonto 15 til aktiviteter vedrørende fødevaresikker- 
hed. Det samlede beløb på 16,2 mio.kr., hvoraf 13,2 mio.kr. er led i tilbageførslen af grønne af- 
gifter, finansierer en andel af et BSE-overvågningsprogram. Herudover anvendes i 2004 0,7 
mio.kr. til styrkelse af det veterinære beredskab samt 2,5 mio.kr. vedrørende salmonellahand- 
lingsplanen for kvæg. 

Der udføres kontrol af isoleret transportmateriel (ATP-kontrol) i henhold til traktat og L 471 
1998. 

Kontrollen med fødevarer og tilsyn med de veterinære forhold varetages af fødevareregio- 
nerne, der tillige fungerer som lokale videncentre og varetager den direkte information og råd- 
givning til forbrugere, husdyrholdere, virksomheder og praktiserende dyrlæger. 


